Mișcările de eliberare
națională din Bucovina și Transilvania erau tot mai puternice și mai
eficiente, încât, pe fondul lipsei de autoritate a regimurilor de la finele
războiului, s-a putut împlini unirea acestor regiuni și a populației
lor cu România. Instanțele reprezentative și legitime, întrunite în 27
martie/ 9 aprilie 1918 la Chișinău („Sfatul Țării”), în 15/ 28 noiembrie
1918 la Cernăuți („Congresul General al Bucovinei”) și în 18 noiembrie/
1 decembrie 1918 la Alba Iulia („Adunarea Națională a tuturor Românilor
din Transilvania, Banat și Țara Ungurească”), au decis actul unirii cu
Regatul României, de care acesta a luat act și pe care l-a acceptat.

Și totuși, se mai aud voci interesate, tendențioase, ignorante sau
teribiliste, care pun la îndoială rolul poporului român în decizia de unire.

În ultima parte a vieții s-a concentrat asupra operei sale teologice sufe-
rind un vizibil declin fizic presărat cu clipe de adâncă deznădejde, cauzată
de dezbinarea națiunii și acțiunea denigratoare a unor contemporani17.
A trecut la Domnul într-o zi de sâmbătă, la 16/28 iunie 1873, și a fost
înmormântat la Rășinari cu o ceremonie simplă, așa cum ceruse în
testament. Ultimele sale cuvinte au fost: „Cu mine e gata, Nicolae!
Ce va vrea Dumnezeu. Toate sunt în ordine. Fiți pe pace, aveți-vă bine,
nu vă sfădiți”18.

Să trăiți Excelența Voastră!”37 Prima
zi a adunării s-a încheiat cu înscrierea membrilor, episcopul Andrei
Șaguna fiind rugat să prezideze în continuare adunarea până la alegeri.

A doua zi s-a dat citire membrilor înscriși, precizându-se cuantumul
sumelor donate de fiecare și constituirea unui fond de 5600 de florini.

35 Andrei Șaguna, Conchiamare la Asociațiunea transilvană, Sibiu, 29 septembrie/

11 octombrie 1861, în Actele privitoare la urzirea și înființarea Asociațiunei, p. 80.
36 „Cuvântarea Excelenței Sale Episcopul Andrei Baron de Șiaguna”, 23 octombrie

1861, în Actele privitoare la urzirea și înființarea Asociațiunei, pp. 81–85. Vezi
anexa nr. 3.

La un an de la înființarea Astrei, evenimentul cel mai important
organizat de Asociațiune a fost adunarea generală de la Brașov, desfășu-
rată între 16/28–18/30 iulie 1862, când a fost organizată și o expoziție
de produse meșteșugărești și obiecte de artă populară românească la
care au participat peste 800 de persoane.

În ciuda statutelor Astrei, în culisele acestei
adunări s-au discutat chestiuni de natură politică, care au generat o
ruptură vizibilă în mișcarea națională românească, divizată de acum
înainte vreme de trei decenii în două curente diferite: activism și pasi-
vism. Coagulați în jurul lui Șaguna, activiștii au promovat menținerea

57 „De la Asociațiunea noastră”, în Gazeta Transilvaniei, Anul XXVII, Nr. 79, Brașov,
4/16 octombrie 1864, p. 317.

58 „Cuvântul de deschidere al Excelenței Sale părintelui mitropolit, președinte Andrei
Baron de Șaguna”, în Protocol despre a șasea Adunare generală, ce Asociațiunea
transilvană pentru literatura și cultura poporului român a ținut la Alba Iulia în
anul 1866, sub prezidiul Exelenței Sale Domnului Preșiedinte al Asociațiunei,
Arhiepiscop și Metropolit Andrei Bar.

Anexa nr. 266

Cuvântarea episcopului Andrei Șaguna
la deschiderea adunării constituante a Asociațiunii Astra,

9/21 martie 1861

„Omul, căci între dureri s-a născut și căci poate să ajungă la doritul
scop numai prin multe neplăceri și ostenele felurite – uneori de tot târziu,
uneori iarăși mai timpuriu, precum îl favorizează și împrejurările – se
spăimântează văzând necazurile cele obștești ale neamului său, și

din Statute,
apoi în sensul secțiunei III. la alegerea oficialilor Asociațiunei și în sfârșit
în înțelesul secțiunei IV. la prefigerea termenului pentru cea mai de
aproape adunare generală.

Și așa împlinind însărcinarea d[omniilor] voastre din 10 mai 1860 și
din punctul 4 și 5 al protocolului conferinței de sub 11/23 martie 1861,
ca să duc corespondențele cele trebuincioase pentru înființarea acestei
Asociațiuni, ceea ce cu ajutoriul lui Dumnezeu am și ajuns, predau Adunanței
constituante scaunul onorific al prezidiului, ce l-am ocupat până acum
din încrederea d[omniilor] voastre, și în sfârșit rădicând simțămintele

Cu binecuvântarea arhierească rămâind, al prea cinstiei tale,

Sibiu, 3 mai 1862.
de tot binele voitor,

Andrei Baron de Șaguna”

Anexa nr. 575

Cuvântarea episcopului Andrei Șaguna,
președintele Asociațiunii, la cea de a II-a Adunare generală

a Astrei, Brașov, 16/28 iulie 1862

„Domnilor!
Existența și progresul unei Asociațiuni, precum este îndeobște cunoscut,

sunt condiționate de interesul și simpatia publicului, pentru care s-au
înființat.

Ce interes, și ce simpatie are națiunea noastră către Asociațiunea
transilvană înființată în anul trecut, în luna lui octombrie pentru literatura

75 Adunare generale a Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura
poporului român ținută în Brașov de la 16/28–18/30 iulie 1862, Tipografia diecezană,
Sibiu, 1862, pp. 32–39.